CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

INDICAÇÃO Nº 244/2024

Encaminhamento: Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

Assunto: Providências que especifica.

Autores Vereadores: Dirce Destro Moreira de Oliveira e Rafael Aparecido Barbosa de Souza
Marciano.

                                    Os Vereadores signatários, com assento nesta Casa Legislativa e no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 159 do Regimento Interno, REITERAM A INDICAÇÃO
DE Nº 225/2024 ao Executivo Local, para que juntamente com o setor competente da
Municipalidade, proceda a estudos visando a colocação de mais médicos para atendimentos
no Posto de Saúde “Francisca da Rocha Destro”, no Bairro da Cachoeirinha, neste Município.

JUSTIFICATIVA

                                     A presente propositura visa atender os anseios da população, já que vá-
rios usuários da rede municipal de saúde procuraram estes vereadores queixando-se da falta de
médicos no Posto de Saúde do Bairro da Cachoeirinha.

                                        A providência solicitada se faz necessária também, para suprir a carência
desses profissionais junto ao Posto de Saúde e atenderá toda população do Bairro, que necessita
e busca pelo atendimento da saúde pública.

                                     Vale ressaltar, que vários médicos estão sendo efetivados, após o con-
curso, sendo que poderá um deles assumir a vaga no Posto de Saúde do Bairro da Cachoeirinha.

                                     Diante do exposto, contamos com o apoio de Vossa Excelência para que
a falta de médico possa ser suprida.

     Sala das Sessões, 20 de agosto de 2024.

Dirce Destro Moreira de Oliveira
Vereadora

Rafael Aparecido Barbosa de Souza Marciano
Vereador